
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 126 del 17/05/2024    

Repertorio Generale n. 757  del 17/05/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA. CONSIP, 
AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36 DEL 31.03.2023, DEL 
CONTRATTO,  PER  CONFERIMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA 
REDAZIONE  DI  UN  PROGETTO  ESECUTIVO,  D.L.,  CONTABILITÀ  E 
COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE,  RELATIVO  AI  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DI  UN  TRATTO  DEL  TORRENTE  SIRINA  RICADENTE  NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI TAORMINA - CONTRADA SIRINA, CIG: B180B3734E. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 126 del 17/05/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA. CONSIP, 
AI  SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL  D.  LGS.  36  DEL 
31.03.2023,  DEL  CONTRATTO,  PER  CONFERIMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DI  UN  PROGETTO  ESECUTIVO, 
D.L., CONTABILITÀ E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  RELATIVO  AI  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL TORRENTE 
SIRINA  RICADENTE  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  TAORMINA  - 
CONTRADA SIRINA, CIG: B180B3734E. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 
- che questo Ente con nota di prot. n. 28781 del 18.10.2022,  ha segnalato criticità esistente nel Torrente  
Sirina, sito in C.da Sirina;

-  che  a  seguito  della  nota  n.  19566  del  27.10.2022  del  Servizio  7  Pareri  e  Autorizzazioni  Ambientali  
Demanio  Idrico  Fluviale  e  Polizia  Idraulica  è  stato  concordato  sopralluogo  congiunto  tra  funzioni 
dell’Autorità di Bacino ed l’Ufficio Tecnico Comunale per il giorno 07.11.2022;

- che a seguito  di sopralluogo congiunto datato 07.11.2022, eseguito sul Torrente Sirina, sito in Contrada  
Sirina,  ove si  è  accertata,  presenza  di  folta  vegetazione  spontanea  in  alveo,  che  necessità  eseguire  un  
intervento di  manutenzione idraulica  nel  Torrente,  che per l’esecuzione dei  lavori,  si  prevede una spesa  
presunta di €  60.237,79 oltre € 25.152,31 per somme a disposizione;

-  che con delibera  di  G.M n.  15 dl  29.01.2024 veniva approvato il  progetto  preliminare  per i  lavori  di 
manutenzione e messa in sicurezza di  un tratto  del  Torrente  Sirina ricadente  nel Territorio Comunale di  

copia informatica per consultazione



Taormina – Contrada Sirina, per un importo complessivo di  €  85.390,10;

- che l’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia  con nota prot. 8305 del 29.03.2024, ed acquisita  
al  protocollo  Gen.  dell’Ente  al  n.  14040  del  29.03.2024,  a  seguito  del  verbale  di  sopralluogo,  relativo 
all’accertamento della situazione di criticità idraulica presente, ha trasmesso bozza della convenzione, con la 
quale  definisce le modalità attuative dell’intervento urgente nel Torrente Sirina;

- che con nota al protocolla Gen. dell’Ente al n. 15901 del 15.04.2024 questo Ente ha inviato all’Autorità di  
Bacino Distretto Idrografico della Sicilia, la convenzione firmata:

-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  85  del  20.04.2024,  è  stata  accertata  e  prenotata   la  somma  di 
€ 85.390,10,  derivanti dalla convenzione tra l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e il 
Comune  di  Taormina,  in  attuazione  e  gestione  interventi  di  manutenzione  ordinaria,  straordinaria  sul 
demanio idrico fluviale nel Comune di Taormina, relativo ai i lavori di manutenzione e messa in sicurezza di  
un tratto del Torrente Sirina ricadente nel Territorio Comunale di Taormina – Contrada Sirina, alla Missione 
1, Programma 5, Tit. 2, Macroaggrecato 2,  Cap. 01052.02.00105212 pren. n. 15492 esercizio finanziario  
2024;

Accertato  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  91  del  26.04.2024,  è  stato  stabilito  a  contrattare  per 
l’affidamento diretto su Me.Pa. Consip, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36 del 2023, del 
contratto,  per  conferimento  incarico  professionale  per  la  redazione  di  un  Progetto  Esecutivo,  D.L.,  
Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo ai i lavori di 
manutenzione e messa in sicurezza di  un tratto  del  Torrente  Sirina ricadente  nel Territorio Comunale di  
Taormina – Contrada Sirina;
                                                                                                                                
Accertato che  è necessario individuare la figura professionale per svolgere le mansioni  di Progettazione 
Esecutiva, D.L., Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Considerato che il personale interno dell’U.T.C. risulta  attualmente impegnato nelle  numerose attività di 
servizio  ed  inoltre  non  possiede  tutti  i  requisiti  necessari  alla  predisposizione  degli  elaborati  richiesti, 
pertanto si  rende opportuno procedere con l’affidamento dell’incarico in oggetto a idoneo professionista  
esterno, per un importo a base d’asta di  € 1.248,92 (Spese e oneri accessori < 25,00%) soggetti a ribasso 
d’asta  e  €  4.995,68  (Compenso al  netto  di  spese  ed  oneri)  non soggetti  a  ribasso d’asta,  oltre  ONERI 
previdenziali e I.V.A.;

Visto  che  tra  le  ditte  idonee  per  il  conferimento  di  cui  all’oggetto,  è  presente  il  professionista  Zanni  
Francesca, con sede in via Costantino Patricio 38 – 98030 Castelmola (ME), C.F. ZNN FNC01C57L042D, 
P.IVA.: 03734260833, che possiede i requisiti richiesti;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 50, comma 1 lett.  b) del 
D.Lgs.  n.  36/2023,  si  è  proceduto,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  con  Trattativa  Diretta 
n. 4307413 del 03.05.2024, invitando a presentare offerta,  esclusivamente al professionista Geom. Zanni  
Francesca, con sede in via Costantino Patricio 38 – 98030 Castelmola (ME), P.IVA.: 03734260833, e che, il 
su indicato professionista, in data 04.05.2024, ha offerto il ribasso del 9,50 % (Trattativa Diretta-Me.Pa.)  
sull'importo  di € 1.248,92 quale  spese e oneri  accessori  (soggetti  a  ribasso d’asta)  ed € 4.995,68 quale 
compenso al netto di spese ed oneri (non soggetti a ribasso d’asta), oltre a Cassa previdenziale ed I.V.A.  e, 
pertanto l’importo dell’incarico e pari ad  di € 1.130,27 quale spese e oneri accessori ed € 4.995,68 quale 
compenso, oltre a Cassa e  I.V.A.. Dunque, per“l’incarico professionale per la redazione di un Progetto  
Esecutivo,  D.L.,  Contabilità  e  Coordinamento  per  la  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  
relativo ai  i  lavori  di  manutenzione e messa in sicurezza di  un tratto del  Torrente Sirina ricadente nel  
Territorio Comunale di Taormina – Contrada Sirina” ,la somma di € 6.125,95 per competenze, oltre a Cassa 
previdenziale ed I.V.A. al 22%, di € 1.401,62, per un totale complessivo di  € 7.772,61;

Ritenuta l’offerta presentata del  Geom. Zanni Francesca, con sede in via Costantino Patricio 38 – 98030 
Castelmola (ME), C.F. ZNN FNC01C57L042D, P.IVA.: 03734260833, congrua ed in linea con i valori di 
mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Ente;

copia informatica per consultazione



Visto il codice C.I.G.: B180B3734E;

Visto il Certificato di regolarità contributiva, rilasciato dalla Cassa Geometri di Roma del 03.05.2024, dal 
quale si evince che il Geometra Zanni Francesca, con sede in via Costantino Patricio 38 – 98030 Castelmola 
(ME), C.F. ZNN FNC01C57L042D, risulta  essere in regola; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 del  
04.05.2024, con quale il professionista  Zanni Francesca, con sede in via Costantino Patricio 38 – 98030 
Castelmola (ME), C.F. ZNN FNC01C57L042D, P.IVA.: 03734260833, dichiara di non avere, con il Comune 
di Taormina, debiti scaduti ed esigibili di natura tributaria e/o patrimoniale; 

Dare atto che l’incarico si rende necessario ed urgente  garanzia della pubblica e priva incolumità e, pertanto 
la mancata realizzazione,  recherebbe  danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

Accertato che con Determina Sindacale n. 9 del 07.02.2024, con la quale sono state attribuite al sottoscritto  
le funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del D.Lgs. n.  
165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – SUAP e Patrimonio, 
con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento  
amministrativo di cui trattasi;

Preso atto che la somma di € 7.772,61 comprensivi di Cassa previdenziale ed I.V.A. al 22%, trova copertura 
alla  Missione 1, Programma 5, Tit. 2, Macroaggrecato 2,  Cap. 01052.02.00105212 pren. n. 15492/2024, 
assunta con Determina n. 85 del 20.04.2024; 

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;
- il Bilancio dell’Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1) Di  affidare al Geom. Zanni Francesca, con sede in via Costantino Patricio 38 – 98030 Castelmola (ME), 
C.F.  ZNN  FNC01C57L042D,  P.IVA.:  03734260833,  “l’incarico  professionale  per  la  redazione  di  un  
Progetto  Esecutivo,  D.L.,  Contabilità  e  Coordinamento  per  la  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  
esecuzione,  relativo  ai  i  lavori  di  manutenzione  e  messa  in  sicurezza  di  un  tratto  del  Torrente  Sirina  
ricadente  nel  Territorio  Comunale  di  Taormina  –  Contrada  Sirina”,  CIG:  B180B3734E, a  seguito  di 
affidamento  diretto tramite TD n.  4307413 del 03.05.2024,  sul Mercato Elettronico della P.A. messo a 
disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 50 comma 1,lett. b) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023.

2) Dare atto che l’importo  per l’incarico è pari ad  € 7.772,61 comprensivi di Cassa previdenziale ed I.V.A. 
al  22%,  importo  che  trova  copertura  Missione  1,  Programma  5,  Tit.  2,  Macroaggrecato  2,   Cap. 
01052.02.00105212 pren. n. 15492/2024, assunto con Determina n. 85 del 20.04.2024.

3) Dare atto che l’affidamento verrà perfezionato con la stipula del disciplinare d’incarico.

4) Di impegnare la somma di  € 7.772,61 comprensivi di Cassa previdenziale ed I.V.A., al Geom.  Zanni 
Francesca,  C.F. ZNN FNC01C57L042D,  P.IVA.:  03734260833,  relativo  all’incarico professionale  per  la 
redazione  di  un  Progetto  Esecutivo,  D.L.,  Contabilità  e  Coordinamento  per  la  Sicurezza  in  fase  di  
progettazione  ed  esecuzione,  relativo  ai  i  lavori  di  manutenzione  e  messa  in  sicurezza  di  un  tratto  del 
Torrente Sirina ricadente nel Territorio Comunale di Taormina – Contrada Sirina. 

5) Di imputare la somma di  € 7.772,61,   alla  Missione 1, Programma 5, Tit. 2, Macroaggrecato 2,  Cap. 
01052.02.00105212 pren. n. 15492/2024, assunta con Determina n. 85 del 20.04.2024.

copia informatica per consultazione



6 Dare atto  che l’incarico si  rende necessario ed urgente   garanzia della  pubblica e priva incolumità e,  
pertanto la mancata realizzazione,  recherebbe  danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.

7) Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

8) Di dare atto  che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 126 del 17/05/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:      AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 
50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36 DEL 31.03.2023, DEL CONTRATTO, PER 
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI UN PROGETTO 
ESECUTIVO, D.L., CONTABILITÀ E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVO AI I LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DEL TORRENTE SIRINA RICADENTE NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI TAORMINA - CONTRADA SIRINA, CIG: B180B3734E . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01052.02.00105212 720/2024 € 7.772,61

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 17/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


